diário oficial Nº 36.193  123Quinta-feira, 10 DE ABRIL DE 2025

164 pa-1248393747 Região Guajará Pamela Cristina Pinto dos
Santos 7 - Sim Desclassificada

165 pa-857652486 Região Baixo Amazonas Olhar Film Festival LTDA 7 - Não Desclassificada
166 pa-1122949250 Região Lago Tucuruí Daniel da Silva Leão 4 - Não Desclassificada
167 pa-2108332797 Região Guajará LORENA FILGUEIRA DA CRUZ 0 - Sim Desclassificada

Protocolo: 1186364
PORTARIA Nº 123 DE 08 DE ABRIL DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 34,
do Regimento Interno, da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004 e,
Considerando a necessidade de dar continuidade as ações de Gerência de material e Patrimônio a da Gerência de Operações e Serviços Gerais, com fulcro
na art. 8°, § 3° e no art. 11, parágrafo único da Lei Nº14.133, de 1º de abril de 2021, e nos arts. 2° e 4° do Decreto Estadual n° 2.939, de 10 de Março
de 2023; Considerando o Decreto n° 2787/2022 de 29 de novembro de 2022, e posteriores alterações, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.996
de 30 de Novembro de 2022, que dispõe sobre a dispensa de licitação na forma eletrônica, de que trata a Lei 14.133/21; Considerando a necessidade de
designação de servidores para a condução de procedimentos de compra/cotação eletrônica, e
Considerando o Processo nº E-2025/2472021-GMP de 03.04.2025,
RESOLVE:
I - ALTERAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura, a Comissão de Operacionalização dos procedimentos de compras/contratações de serviços de
pequeno valor por meio de cotação eletrônica;
II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
- Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira - Matricula nº 5945711/1, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de Estado de Cultura, (HOMOLOGADOR
TITULAR);
- Adma de Campos Jordy de Almeida – Matricula nº 32654/1, ocupante do cargo de Gerente de Material e Patrimônio, (HOMOLOGADOR SUPLENTE);
- Fernando Vilhena Junior, Matricula nº 5933317/3, ocupante do cargo de Gerente de Serviços Gerais, (HOMOLOGADOR SUPLENTE)
- Francisco José Fontenele de Castro Junior, Matricula nº 57190477/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Economista, (AGENTE DE CON-
TRATAÇÃO/COORDENADOR/EQUIPE DE APΟΙΟ);
- Regina Coeli Arouck Sales, matrícula nº 57190444/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, (AGENTE DE CONTRATAÇÃO/
COORDENADOR/EQUIPE DE APΟΙΟ);
- Anderson Luiz Lemos Gonçalves, Matricula nº 57190768/ 1 - ocupante do cargo de Motorista, (AGENTE DE CONTRATAÇÃO/COORDENADOR/EQUIPE DE
APΟΙΟ);
- Joanilson Luiz Silva de Azevedo, Matricula nº 5938343/2 – ocupante do cargo de Técnico em Gestão de informática, (AGENTE DE CONTRATAÇÃO /
COORDENADOR/EQUIPE DE APOIO).
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de abril de 2025.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 1186207
EDITAL 003/2025 - FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA

A Secretaria de Estado de Cultura – SECULT retifica e republica o resultado preliminar de selecionados no Edital nº 003/2025, após revisão administrativa
de rotina, que constatou um equívoco na lista de selecionados da Modalidade Pontões de Cultura.
O novo prazo para recurso é do dia 11 a 15 de abril. Os recursos devem ser enviados por e-mail para o endereço: editalpontosdecultura.pa@gmail.com. 

MODALIDADE PONTOS DE CULTURA

Classificação Inscrição Região de Inte-
gração Nome da Entidade Nota Aplicação das cotas

A entidade possui
maioria de diri-

gentes ou pessoas
em posição de lide-

rança mulheres?

A entidade tem trajetória com-
provadamente ligada às culturas

populares e tradicionais
Resultado

1 pa-235138283 Região Guajará ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE AMURT
AMURTEL 188,5 Ampla concorrência Sim Não Selecionada

2 pa-258648197 Região Guajará INSTITUTO CULTURAL DAS ARTES
SEMENTES DA AMAZÔNIA 182 Ampla concorrência Sim Não Selecionada

3 pa-1112641479 Região Baixo Ama-
zonas

ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA TAMBOR
NA MATA 175 Ampla concorrência Sim Sim Selecionada

4 pa-1633535999 Região Carajás INSTITUTO BARROS - INBA 173 Ampla concorrência Sim Sim Selecionada - Pré
Certificada

5 pa-1953419315 Região Guamá
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
COMUNITÁRIO DE SANTA MARIA DO

PARÁ - ADESC/PA
165 Ampla concorrência Sim Sim Selecionada - Pré

Certificada

6 pa-1815202800 Região Carajás ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS EM RESGATE
DA DIGNIDADE HUMANA - ASSOARDH 171 Pessoa negra, RI Sim Sim Selecionada - Pré

Certificada

7 pa-1509862264 Região Guajará ASSOCIACAO CULTURAL E ESPORTIVA
CAPOEIRA SEGREDO DA GINGA - ACESGI 148,5 Pessoa negra, RI Não Sim Selecionada

8 pa-1101978531 Região Carajás ALIANÇA CARAJÁS DE CULTURA, ESPOR-
TE E TECNOLOGIA 168,5 Pessoa negra, RI Não Não Selecionada

9 pa-783928098 Região Xingu ASSOCIAÇÃO INDÍGENA BYTIRE - AIB 62 Pessoa Indígena, RI Não Sim Selecionada - Pré
Certificada

10 pa-1260031790 Região Guajará ASSOCIAÇÃO SOCIOCULTURAL OUTROS
NATIVOS 147 PCD, RI Não Sim Selecionada - Pré

Certificada

11 pa-585286883 Região Guajará PONTO DE CULTURA OLARIA DO MESTRE
ROSEMIRO: CRIAS DO PARACURI 171,5 RI Sim Sim Suplente

12 pa-576834227 Região Araguaia ASSOCIAÇÃO DE MULHERES EMPREEN-
DEDORAS DE FLORESTA DO ARAGUAIA 170,5 Pessoa Negra Sim Sim Suplente

13 pa-1656743821 Região Guamá ASSOCIAÇÃO SOCIOAMBIENTAL E
CULTURAL VACA VELHA 163,5 PCD Sim Sim Suplente - Pré Cer-

tificada

14 pa-1456525819 Região Rio Capim
FUNDAÇÃO CULTURAL DE ARTES E
ESPORTES MUNDICO & MANÔLA -

FUNCARTEMM
160,5   Não Sim Suplente

15 pa-1835638075 Região Lago Tucuruí UNIÃO DOS TORPEDOS DE EDUCAÇÃO
INFANTIL E JUVENIL DO PARÁ 159,5   Sim Sim Suplente

16 pa-495422081 Região Xingu
ASSOCIAÇÃO RECREATIVA GRUPO

FOLCLÓRICO EXPLOSÃO VITORIENSE
(ARGFEV)

158   Sim Sim Suplente